ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ
РЫБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От  13.11.2015года                                                                                      № 124-2
О прогнозе социально-экономического развития

муниципального образования «Рыбинское сельское поселение»
на 2016 год и плановый период до 2018 года
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 N 145-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 05.10.2015) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации Администрация Рыбинского сельского поселения постановляет:
1. Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Рыбинское сельское поселение» на 2016 год и на период до 2018 года  (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и  подлежит размещению на официальном сайте администрации Максатихинского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Рыбинского сельского поселения

Е.В. Гусарова
Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Рыбинское сельское поселение» на 2016 год

и на период до 2018 года

Демографическая ситуация в сельском поселении остаётся сложной. Среднегодовая численность населения поселения в 2014 году составила 2255 человек.

В прогнозном периоде прогнозируется также снижение численности населения Рыбинского сельского поселения в 2015 году до 2204 человека, в 2016- до 2139 человек, в 2017- до 2066 человек и в 2018 году – до 1989 человек.

Снижение численности населения поселения связано со значительным превышением смертности над рождаемостью и с миграцией населения в поселок Максатиха и города Тверь, Москва, Санкт-Петербург.

Предприятия промышленности и транспорта на территории сельского поселения отсутствуют. Автобусное сообщение внутри поселения, с райцентром и межпоселенческое  производится МУП «Максатихинское АПП».
Население поселения обеспечено основными продовольственными и хозяйственными товарами. На территории поселения функционируют:

- магазин «Галина» (д.Ручки)

-магазин «Перекрёсток» (д.Ручки)

-магазин Максатихинского  райпо (арендатор ООО «Каскад») (д.Горка)

-магазин ООО «Марина» (д.Горка)

- магазин Максатихинского  райпо (арендатор ООО «Каскад») (д.Селищи)

-магазин «Эмилия»(с.Рыбинское Заручье)

-магазин Максатихинского райпо (с. Рыбинское Заручье)

- магазин Максатихинского райпо (д.Ломы)

-магазин «Карина» (д.Фабрика)

-магазин «Гарант» (д.Фабрика)

-магазин «Околица» (д.Фабрика)

-магазин «Нева» (д.Фабрика)

-магазин ООО «Каскад» (д.Сельцы)

-магазин «ИП Торицина Н.П.» (с.Сельцы)

-магазин «ИП Смирнов А.И.» (д.Дымцево)

- магазин Максатихинского райпо (п.Гостиница)

- магазин Максатихинского райпо (д.Буденовка)

- магазин Максатихинского райпо (д.Дубищи)

-магазин «ИП Тропин А.В» (д.Райда)

Все магазины торгуют товарами повседневного спроса.

В 2016-2018 годах все магазины продолжат свою работу. Розничный товарооборот и оборот общественного питания по данным магазинам не определен. Кроме магазинов, торговлю на территории поселения осуществляют автолавки.
На территории Рыбинского сельского поселения зарегистрированы и работают сельхоз товаропроизводители:

-СПК «Горка»

-ИП Глава КФХ Тропин А.В.

-ИП Глава КФХ Храбров В.А.

-ИП Глава КФХ Лобанова Н.Н.

-ИП Глава КФХ Яблонский С.В.

-СПК «Маяк»

-СПК «Северное сияние».

В прогнозном периоде до 2018 года прогнозируется, что все сельхоз товаропроизводители будут осуществлять свою деятельность.
В поселении развито туристическое направление – функционируют базы отдыха «Любятино», «Мокшины», «Тельцово», дом рыбака, предоставляющие услуги проживания, питания, отдыха, занимающиеся организацией рыбалки и охоты.
Из объектов социальной сферы на территории поселения работают:

-Буденовский сельский дом культуры

-Буденовская сельская библиотека

-Гостиницкая сельская библиотека

-Красногорский сельский дом культуры

-Красногорская сельская библиотека

-Рыбинский сельский дом культуры

-Рыбинская сельская библиотека

-Ручковский сельский дом культуры

-Ручковская сельская библиотека

-Селецкий сельский дом культуры

-Селецкая сельская библиотека

-Трестенский сельский дом культуры

-Трестенская сельская библиотека

-МБОУ «Селецкая ООШ»

-МБОУ «Буденовская ООШ»

-МБОУ Детский сад №12

Работа всех объектов социальной сферы будет осуществляться и до 2018 года.
Основным источником доходов населения поселения служат пенсии, заработная плата и доходы от предпринимательской деятельности.

Среднесписочная численность работников для расчета фонда заработной платы в сельском поселении в 2015 году составляет 223 человека, в 2016 -2018 годах -220 человек.

Фонд заработной платы в 2015 году составляет 34,5 млн. рублей, в 2016 году – 39,7 млн. рублей, в 2017 году-42,1 млн. рублей, в 2018 году-44,6 млн. рублей.
Ввиду повышенной пожарной опасности поселением производятся мероприятия по предупреждению пожаров – опашка населенных пунктов, очистка пожарных водоемов, содержание в рабочем состоянии техники пожаротушения. Поселение имеет 5 пожарных машин, обслуживание которых осуществляют 4 человека.  В прогнозном периоде количество единиц техники и количество работников, осуществляющих обслуживание пожарной техники, оценивается без изменений.
В поселении остаются проблемы, решение которых требует большого внимания - это содержание автомобильных дорог общего пользования, эксплуатация объектов жилищно-коммунального хозяйства, благоустройство поселения.

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения Рыбинского сельского поселения составляет 54,72 км., в т. ч. асфальтобетонные -8,4 км., гравийные – 0,2 км и грунтовые 46,12 км.. В прогнозном периоде протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения останется без изменений.
Общая площадь жилищного фонда поселения составляет 93,8 тыс. кв. м. Многоквартирные дома д. Фабрики требуют капитального и текущего ремонта.

Протяженность водопроводных сетей  составляет 32,7 км. Количество водопользователей составляет 821 человек. Протяженность канализационных сетей – 1,998 км. Протяженность тепловых сетей поселения составляет  1,742 км. Износ сетей 70-80%. Протяженность сетей прогнозируется без изменений.

Ежегодно сельским поселением осуществляется ремонт объектов ЖКХ, однако ввиду большой степени износа, проблемы с эксплуатацией объектов ЖКХ  велики.

Эксплуатацию сетей водо-, тепло-  снабжения и канализационных осуществляет МУП «МКС» и МУП «ВКХ».

Кроме того, в полномочия поселения входят обеспечение санитарного состояния территории, уличное освещение,  благоустройство поселения, в том числе: содержание 6 кладбищ, 5 скотомогильников, уборка мусора, уборка сухостоя и др..